libet arniariolaiii est quedam cedula superposita quoi sinl vidi licci scrinei in eadem sub hac forma : .1 

taliscrineo usque ad talent, e t c . , ut videtis, ul facilius valeat scrineus reperiri. Esl eciam quilibet scrinco-

lus in suo n u m e r o signatus atipie repositus suo loco. Magni vero et notabiles scrinei nedum sunt signati 

per numerimi , imo eciam per cedulas superadditas ut Dalphinalus, Flandria, Navarre et similes, ut vi

detis. 

Procedit autem h o c repertorium per ordinem a lphabet i ; nam non est pri nei pi s nomen, patrie vel 

ville cognomen quod n o n incìpiat ab aliqua littera alphabeti , et sic impossibile est deficerc quin illieo 

reperiatis quidquid volueritis. Verbi gratia , volo invenire litteras tangentes ibicein Aurelianensein ; inci

pit per A. videatur in presenti repertorio in A; reperietis quod sunt in scrineo XI I P 'X" . Ubi autem sit 

scrineus iste, videte cedulas ab extra , confestim reperietis, et sic de aids. 

Sunt insuper in T h e s a u r o presenti libri quamplurimi tain, registra (piani ahi , de diversis materiis 

confusi et sine ordinacione q u a c u m q u e per quam aliquam litteram part icularem reperire posselis nisi eos 

revolveretis; ad aliqualem lamen facil i tatem inveniendi querenda, onines bbros utiles tain registra quam 

alios ad partem posili in inferiori videlicet armariolo , ante facieni hostii, ul videtur, et ordinavi ipsos per 

tempora regum usque ad regem niodcriium et ad lempus prcsens, et ita, per Dei grat iam, a modo subsc-

quenter ponentur . E t signavi ipsos per numerimi ut primus, ij°", iij"*, iiij"', super asscres, et est in pede 

cujuslibet armariole quot in c a d e m sin! libri ut facilius habeant inveniri atipie quilibet suo loco reponi 

infallibiliter, quando videlicet quesitum vel inventimi fucrit quod petetur . E t sunt usque ad diem hodier-

ii n m utiles centum libri. 

P o n u n t u r autem ad partem alii libri non penitus inutiles sed modici valoris, et sunt triginta quin-

que in armariola media , ad sinistrali! partem hostii m i r a n d o , ubi est sci iplelluin de hoc. Omnes tanien 

libri predicti tarn utiles quam non penitus inutiles, ut prefertur , sunt intitulati in hoc repertorio post 

scrineos, ut si aliquis velit querere aliquid in eisdem, interroget tenipus date littere vel saltern regis tunc 

regnantis , querat in hoc repertorio in libris, slatini invenict et tempus regis et date contente in libro. 

Verbi grat ia , si velitis querere aliquam litteram datam anno Domini M° CCC xxx% est de tempore regis 

Philippi de V a l e s i o ; reperietis quod est in libro L X V I I " , et ibi queratis et sic deficere non potestis. 

Si vero aliquid querere velitis in libris non omnino inutibbus, videatis in presenti repertorio intitu-

laciones ipsorum et nninerum, et i lbco reperietis in armariola supradicta . 

Alii vero libri pcnilus inuti les , ut michi videtur , et ideo non m e r u c r u n t signari , sunt similiter ad 

partem repositi sublus dietos libros non penitus inutiles in armariola inferiori, ad partem substrain 

v. q 
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ad introitu hostii, ul prefertur. El cum cis sunt septeno libri Judeorum qui remanserunt in hoc The-

S i u i r o de niultiludine librorum et rotulorum Judeorum qui crant in presenti Thesauro super armariolum 

magnum repositi in confusione et quasi p r o derelictis, quos, videlicet duos magnos rótulos legis judaice 

et aliquos párvulos, atque libros et quaternos, rex Karolus modernus eommodavit Judeis nunc existen-

1¡IMIS Parisius. Alios, videlicet unum rotulum pulchriorem legis predicte cum aliquibus abis pulchriori-

bus libris, posuit in sua libraria apud Luparam, et alios tradi fecit magistro Thome de Bolonia astronomo 

suo prout bec omnia et H u m e r u s dictorum librorum et de qua materia sunt, prout regi retulit Guillelmus 

Conversus, patent per cedulain exoneracionis sive quittancie regis super hoc michi factam et sua manu 

propria signatam, datam xxj" die Aprilis, anno Domini >t CGC Lxxi.r; repositam et ipsam invenietis in scri

neo Y I I I " Y I P cum a lus quitlanciis tangentibus presentís Thesauri custodes (1) . 

Sunt eciam in presenti Thesauro aliqui magni processus veluti contra papain Bonifacium Vili"", domi

n i m i Robertum de Artesio, Templarios et alios, qui similiter ponuntur ad partem, notabiliter signati 

numero cum scriptellis in armariolo juxta hostium ad partem sinistram; subtus quos similiter sunt plures 

r o t o l i , scripta, compoti, processus, informaciones, inqueste et alia tam de partibus Gallicanis quam 

eciam Occitanis, que omnia nullius vel modici sunt valoris, et ibidem de hoc supposita sunt scriptella. 

Sunt insuper in Thesauro hoc cugni aliquarum monetarum regis et sunt subtus magnas almarias, 

ante conspectum hostii, retro scrineos Flandrie ; et ibi, si velitis, reperietis eosdem. 

Ex predictis autem apparet verum et tìdele inventarium in genere omnium et singulorum per me in 

presenti Thesauro reperlorum tempore custodie michi tradite de eodem prima die Januarii anno Domini 

millesimo CCC'" septuagésimo primo. In quanta vero confusione et inordinata multitudinc tunc essent vel 

erant libri, littore et alia supradicta, sciunt ì 11 i cjui viderunt et michi custodiam et ipsius ordinacionem, 

ut premittitur, tradiderunt. Non debent oh hoc mei predecessores culpari cjuia quilibet ipsorum, absque 

c o m p a r a t o n e quacumque, me subtilior, magis sufficiens et melior, in hujus Thesauri ordinacione et 

coadaptacionc me melius atque subtilius laboravit; et de labore et fructu suo cepi que michi profìcua 

inveni, quare, nisi principium ab eis assumpsissem, revera desperatus hujus maris litterarum, quod ita 

vocari videtur, ordin[acion]em penitus rcliqmssem. Sed nonnulli ipsorum ante operis perfectionem deces-

serunt, ahi, relicto hujus custodie officio, ad majora et utibora officia sunt promoti. Alii vero defechi 

vadiorum, solucionis et salarii competentis, solertem diligenciam opusque perticcre non curarunt, com

pulsi, ne labor esset in dampno, in aliorum negociorum prosecucione querere slatum suum, sibi tantum-

modo custodiam attribuentes et non ordinacionem perfìcere defectu rctribucionis xrel salarii competentis 

obligate Non fuit tamen ipsorum aliquis qui, si voluisset curam sedulam (2) adhibere, melius presentera 

Thesauriini infallibiliter ordinasset. 

l ìce autem subjunxi, non attribuendo michi laudem de tam parvo opúsculo, respectu mei licet hono-

rabilissimo, fidelissimo et arduissimo propter negociorum maximorum, lidclissimorum et secretissimorum 

in ipso e.xistencium magnitudinem et multitudinem copiosam, sed ut hujus repcrtorii ordinem visuri mei 

moduli ingenii debilitateni supportent et non detractorie sed amicàbiliter emendent que viderint corri

genda, quia, licet non sit magne subtilitatis, fuit tamen michi maximi et intensi laboris ; nam continue 

et cotidie de mense januarii M ecc LXXI» predicto usque ad finem mensis presentis junii LXXII" in quo sunt 

(1) Ce passage concernant les livres juifs a été publié par BORDIER (Archives de la France, p. 132). Quant à la 
quittance, que nous avons encore, elle a été publiée successivement par MM. Siméon LUCE (Revue historique, t. VII, 
p. 309) et Leopold DELISLE (le Cabinet des manuscrits, t. Ill , p. 333). 

(2) Orig. : cedala m. 
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ànnus c u m dimidio, in hac ordinacione licol modica laboravi. In qua qualuor modos repertori! incepi; 
scrineos juxla litterarum multitudinem accepi quemlibel revolvendo et transponendo, in armariolo con
decenti pluries juxla sui longitudinem cl latitudinem collocavi, et locics revolvi atque transposui quod 
cuilibet locum reperii condecentem juxta materiam subjectam atque disposicionem locorum. 

Est autem hoc repertorium generale et non particulare, quare per ipsum li liera particularis et deter
minata non rcperirclur m promptu, sed solimi in genere, videlicet in scrineo Scocie, Flandrie cl Arago-
num, Navarre, etc. , licei particulare sii facilini de bu 11 is regis perpetuis cl de lilleris Anglie dumtaxat. 
Nunc autem oportet et incipio omnia viderc per ordinem, sigillalim el ad longum concipiendo materias 
et litteras ordinando et signando, el inde particulare repertorium componendo, ut statini et prompte, la ni 
in scrineis quam in libris, reperiri possit quelibet littera particularis petenda, ut dicerc que sii ij% iij" vel 
quarta, prout jam esl factum de bullis et de lilleris Anglie, ut prcfcrlur. Supplico igitur Inimilliinc Crea
tori qui me ad tam venerabile provexit officium, ut labor meus modicus frucluni generet saltcm michi ul 
ipsi Creatori fiat aceeptaliibs et opus mm facial aut permittat relinquere imperfectum, gratumque fiat 
regi domino meo qui oh hoc michi officium atque stipendia magna et utilia contulit et facit convenienter 
persolvi, quoque ipsa michi lcgilimc Allissimus lucrari concédât; placeatque presens opus et futurum 
dominis meis gentibus Compoloruin quibus presens officium est subjectum, et omnibus lice inluentibus, 
prositque labor iste viaticus et mundanus ad obtinendum premium sempiternum. Amen. 

Quatrième rédaction : (e registre JJ l3''. — Soit que Gérard de Montaigu trouvât des incon

vénients à la séparation en deux livrets du répertoire des layettes et de l'inventaire des registres, 

soit qu'il voulût mettre au net les corrections ou additions assez rares qu'il avait introduites dans 

l 'un et l 'autre livret, il résolut de les réunir en un seul volume où ils seraient précédés de la préface. 

Celle-ci subit alors de nombreuses modifications dont le corps et les marges de l 'exemplaire original 

sont encore surchargés. Presque entièrement remaniée, elle prit, à une ou deux phrases près, la 

forme définitive sous laquelle elle a été publiée par Dessales ( I ) , par Henri Bordier (2) et par 

Teulet ( 3 ) . Elle fut alors transcrite en tète d 'un petit livre de 63 feuillets à lettrines enluminées, 

aujourd'hui J J I 2 4 , et qui porta successivement, durant son passage à la Bibliothèque nationale, les 

n o s 1089 du supplément latin et 9 8 3 3 du fonds latin. Elle y commence au folio 2 par ces mots : 

llumane nature fragilitas et ipsius imbecillis condicio , et se termine au folio Ì v°, par ceux-ci : 

et hec sufficiant quoad presens.